Hoc fragmentum genuinus S. Victorini fœtus.— De fragmenti porro sinceritate, non est profecto, cur jure quis dubitet, inquit perdoctus Gallandus (5). Sive enim spectes venerandam codicis antiquitatem; sive nomen Victorini, quod in Mss. exemplaris fronte conspicitur: sive operis argumentum, quod Victorinum pertractasse, in Genesios nimirum expositione, a veteribus proditum; sive stylum auctoris rudem et incompositum, uti ex Hieronymo discimus; sive potissimum chiliastarum placita heic adserta (6), quæ sane Victorinum fuisse sectatum, auctor est idem Hieronymus (7), omnia demum aperte clamant, hunc

libellum, sive ἀποσπασματες quoddam ex commentariis in Genesis, Victorino Petavionensi vindicandum. Sed conferas velim, pergit Gallandus, imprimis quæ habet auctor § 5, de septem Ecclesiis, ad quas suas misit Epistolas apostolus Paulus, cum iis, quæ Victorinus edisserit de iisdem septem Ecclesiis Paulinis, in suis scholiis in Apocalyp., 1, 16, de quibus paulo post dicendum.

Ex commentariis in secundum et tertium Moysis libros, in Ezechielem, Habacuc et Canticum haud quidem ad nos pervenit, sed omnia injuria temporis interiere.

Expositionis in Isaiam prophetam mentionem fecit S. Hieronymus in prologo commentarii sui in hunc prophetam hisce verbis (1): « Magnique laboris et operis est, omnium Isaiæ librum velle ediscere, in quo majorum nostrorum ingenia sudaverunt. Græcorum dico. Cæterum apud Latinos grande silentium est, præter sanctæ memoriæ martyrem Victorinum, qui cum Apostolo dicere poterat, etsi imperitus sermone, non tamen scientia. » Alibi allegat interpretationem sancti martyris nostri Victorini textus Isaiæ, vi, 2, mysticam hunc in modum (2): *Sex aetæ uni, et sex aetæ alteri.* Victorinus noster duodecim apostolos interpretatus est. Heic porro illud adnotasse haud otiosum fuerit, observat perdoctus Gallandus (3), scripserisse quidem Victorinum in Isaiam commentaria, sed non juxta editiones quatuor (scilicet juxta Lxx, Aquilæ, Symmach, et Theodotionis) usque ad visionem quadrupedum in deserto, ut ex B. Hieronymo prologo in expositionem Isaiæ minus recte arguerunt Launius (4) et Hodius (5). Non enim de Victorino, verum de Origene id tradidisse sanctum doctorem, ex ipso contextu compertum sit: quod probe perspexit eruditus Græbius (6).

Commentarius in Ecclesiasten Victorini.— In suo commentario in Ecclesiasten D. Hieronymus adducit expositionem S. Victorini in cap. iv, 13, hisce verbis (7): « Origenes et Victorinus non multum inter se diversa senserunt. Post generalem illam sententiam, quæ omnibus patet: quod melior sit adolescentulus pauper et sapiens, quam rex senex et insipiens: et quod frequenter evenit, ut ille per sapientiam suam de carcere regis egrediens, imperat pro dominatore perverso; et rex insipiens perdat imperium, quod tenebat: super Christo et Diabolo hunc locum interpretati sunt, quod puerum pauperem et sapientem